⁷ **molti de' nemici**: ossia, dal punto di vista di Atanarico, 'molti cristiani'. OROSIO dice in maniera leggermente diversa: plurimos barbarorum.

⁸ **de' quali**: sottinteso 'nemici'.

⁹ **ke...puote**: l'inciso corrisponde in OROSIO all'aggettivo *inviis*: gentem in Oceani litoribus *et* paludibus *inviis* sitam.

¹⁰ **il pericoloso...fare**: alla proposizione va sottinteso il pronome relativo 'i quali', esplicitato nella subordinata precedente: '[i quali] aveano pensato' traduce infatti il participio presente *meditantes* di OROSIO: periculosam Romanis finibus eruptionem magna mole meditantes.

¹¹ **De'...Borgognia**: 'tra i nuovi nemici dal nuovo nome, tra quelli di Borgogna'. OROSIO: Burgundionum quoque, novorum hostium novum nomen. Bono Giamboni riordina il passaggio, omettendo l'inciso.

¹² **Giermania...lunga**: OROSIO: interiore Germania.

per le castella¹, multiplicaro in molta giente; et così dall'opera pigliato il nome: perké molti borghi et abitacoli per quelle litora facendo, Borgongnia pubblicamente fuoro chiamati². La forza de' quali è oggi <<grandissima>> tra Galli, secondo ke testimoniança ne possono portare coloro ke di Gallia sono, [13] advegnia ke per la provedença di Dio oggi tutti facti *cristiani* et ricevuti ala cattolica fede da' nostri kerici – a' quali ànno ubiditi –, mansueti et beningniamente oggi vivano, non quasi co' Galli sottoposti ma veragiamente co' fratelli *cristiani*³.

37.8 [14] Nel'undecimo anno del suo imperiato Valentiniano, cum ciò fosse cosa ke i Sarmati per Pannonia si fossero isparti et quella guastassero, contra l'oro facendo apparecchiamiento di bactaglia, apo 'l castello di <Pri>gitione per subitano fluxo di sangue⁴ affogò et morio. (c. 114r)

> **37.9** [15] Dipo 'l quale Gratiano suo figliuolo tenne lo 'nperiato del'Occidente et Valente suo çio⁵ quello del Levante, et Valentiniano suo fratello ancora piccolo nelo 'nperio suo compagnia fecie⁶.

38. RUBRICA: DA CHE LA CITTADE DI ROMA FUE FACTA ANNI MCXXIX⁷, **38.1** [Cap. XXXIII, 1] Valente, trigiesimo octavo⁸, lo 'nperio tenne IIII anni dipo la morte di Valentiniano. Il quale, con isfrenato ardimento⁹, incontanente fecie leggie ke tutti i monaci – cioè *cristiani* i quali, abandonate le cose del mondo, ad una fede si tenessero – ad pigliare la cavalleria¹⁰ fossero constrecti; [2] et però dela grande solitudine d'Egypto arenosa – la quale per lo sito et per la sterilitade et per la grande abondança de' serpenti per huomini habitare non si potea, et per grandissima abondança de' monaci era allocta habitata – [3] i tribuni et cavalieri mandati, i sancti et veragi kavalieri di Dio per la decta via di persecutione trassero, morti inprima grandissima abondança¹¹ d'e' sancti ke non ne vollero uscire. [4] Et ke comandamenti fecie inn ongnie parte, per diverse provincie, simiglianti a questi contra la fede ca-tt>olica et popoli k'erano nela veragie fede di Cristo, assai manifestamente si può intendere in ciò ke no'll'ho voluto dire¹².